HECHO RELEVANTE
De conformidad con lo previsto en el articulo 82 de la Ley 24/1988, de 28 de
julio, del Mercado de Valores, Bankia S.A. remite nota de prensa en relacion
con la informacion de las cuentas semestrales consolidadas resumidas.

Se anexa nota de prensa.
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Tras provisionar 7.510 millones previstos en el plan de saneamiento

Bankia registra un resultado negativo de 4.448 millones de
euros en el primer semestre del afo

e El beneficio antes de dotaciones asciende a 1.151 millones

e El ratio de morosidad pasa del 7,6% al 11,0%, mientras que la
cobertura sube del 60,2% de diciembre al 66,3%

e Los denominados activos problematicos permanecen estables en
31.000 millones de euros, con unas provisiones del 38,6%

e En tanto culmina la aprobacion del plan de reestructuracion y
viabilidad del grupo BFA-Bankia y se realizan las disposiciones
de la Facilidad de Asistencia Financiera, el FROB ha comunicado
al Grupo su intencién de proceder, con caracter inmediato, a una
inyeccion transitoria de capital para reforzar las posiciones de
capital regulatorio del grupo

Madrid, 31/08/2012. Bankia registr6 un resultado neto atribuido negativo de
4.448 millones de euros en el primer semestre del afio. En este periodo, la
entidad acometié saneamientos por importe de 7.510 millones de euros, en
linea con lo previsto por el plan de saneamiento y recapitalizacion presentado
el 26 de mayo y que se completara en la segunda mitad del afio.

El margen de intereses alcanzé hasta junio los 1.704 millones de euros, un
34,3% mas que en igual periodo de 2011. Este incremento se produce por el
efecto positivo que, inicialmente, tiene sobre el margen la bajada de tipos de
interés. También influye la reduccion de vencimientos y, finalmente, la
captacion de liquidez del Banco Central Europeo y su posterior inversion en
instrumentos de renta fija.

Los ingresos por comisiones se situaron en 524 millones de euros, un 8,4%
menos que en el primer semestre de 2011.

Diversas operaciones extraordinarias de recompra de bonos efectuadas en
este semestre y la gestion de carteras de renta fija, que aportaron 229 millones,
hicieron que el Resultado por Operaciones Financieras mejore un 78%
respecto al mismo periodo del afio anterior, hasta los 358 millones de euros.
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Con todo ello, el volumen de ingresos (margen bruto) de Bankia lleg6 a 2.331
millones de euros en el semestre, un 11,8% mas que un afio antes.

Por su parte, los gastos de explotacion ascendieron a 1.180 millones de euros,
un 2,4% menos que en idéntico periodo de 2011. En términos recurrentes, los
gastos se reducen un 10%.

La entidad continué los avances en su proceso de reestructuracion. Desde
marzo de 2010, trimestre previo al anuncio de la integracién, hasta el pasado
30 de junio, el numero de oficinas se ha reducido en 883 (-20%) y la plantilla en
4.100 personas (-17%).

El resultado antes de provisiones de Bankia se situé en 1.151 millones de
euros, con una mejora del 31,5% respecto al primer semestre del afio pasado.

Provisiones

Las necesidades totales de saneamientos de Bankia a realizar en 2012 segun
los criterios establecidos en el plan presentado el pasado 26 de mayo
ascienden a 13.715 millones de euros de saneamientos extraordinarios (6.798
efectuados en el primer semestre y 6.917 a efectuar en el segundo semestre),
a lo que deberan sumarse los saneamientos ordinarios (712 millones en el
primer semestre). Estas cifras pueden compararse con los 4.792 millones
realizados en 2011. En total, en los ejercicios 2011 y 2012, Bankia realizara
saneamientos por importe superior a 19.000 millones de euros.

| SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS - GRUPO BANKIA ‘

Realizado en Pendiente
Total

(millones de euros) 2011 2012e

Reales Decretos-Ley 2/2012 y 18/2012 5.609 0 5.609
Otros saneamientos inmobiliarios 5.066 3.988 1.078
Resto de inversion crediticia 5.347 0 5.347
Subtotal cartera e inmobiliaria 16.022 3.988 12.034
Participadas 2.485 804 1.681
TOTAL IMPACTOS BRUTOS 18.507 4,792 13.715
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DOTACION DE PROVISIONES Y SANEAMIENTOS

Provisiones ordinarias del periodo

B

Fruto de este elevado nivel de dotaciones, Bankia registré un resultado
negativo antes de impuestos de 6.360 millones de euros. Descontado el efecto
fiscal y el resultado de intereses minoritarios, el resultado atribuido al grupo
arroja unas pérdidas de 4.448 millones de euros.

712 millones
Total
Saneamientos realizados provisiones
2 1S 2012

152012

7.510 millones

6.798 millones

Saneamientos
pendientes
6.917 millones

Negocio

En cuanto a la evolucion del negocio, el volumen de crédito a la clientela de
Bankia se redujo un 2,9% respecto a diciembre, hasta los 178.757 millones de
euros. El rendimiento del crédito se situé a 30 de junio en el 3,41%, frente al
3,03% de un afio antes. Mientras, el coste de los depdsitos se redujo al 1,73%,
inferior al 2,04% de junio de 2011.

Diferenciales — Cartera crediticia vs depdsitos de clientes (%)
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Por el lado del pasivo, el total de los depdsitos de clientes (sector publico,
sector privado y pagarés minoristas, excluidas cesiones temporales y titulos
hipotecarios singulares) se reduce en 6.921 millones de euros, hasta los
106.129 millones. Ese descenso equivale al 2,3% del conjunto de activos del
banco.

| Depdsitos de clientes - Grupo Bankia

millones de euros jun-12 dic-11
Sector publico 3.390 2.085
Sector privado residente 98.844 107.153
Cuentas a lavista 14.562 15.454
Cuentas a plazo 25.531 27.907
Imposiciones a plazo 55.457 61.845
Pagarés 3.294 1.947
Sector privado no residente 3.895 3.912
|Total depdsitos de clientes 106.129 113.050|

Los recursos de clientes en balance caen en lo que va de afio en 37.617
millones de euros. De esa cifra, 16.857 millones de euros corresponden a
menores depdsitos de no residentes, por la disminucion de la financiacion a
través de plataformas de negociaciéon y camaras de contrapartida europeas.
Otros 15.448 millones de euros provienen de empréstitos y otros valores
negociables. Esta partida recoge el vencimiento de emisiones mayoristas y la
recompra de bonos de titulizacion emitidos por el Grupo.

Bankia ha atendido en el semestre vencimientos por 16.642 millones de euros,
el 94% de los previstos para todo el ejercicio (17.731 millones de euros). El
Grupo tiene compromisos pendientes por 37.540 millones de euros. De ellos, el
62% (23.148 millones) se concentran a partir de 2015. El proceso de
reestructuracion a aprobar en noviembre incluird las medidas necesarias para
garantizar la cobertura de las necesidades de liquidez de la entidad a medio y
largo plazo.

Riesgos

El ratio de morosidad de Bankia se elevé a 30 de junio hasta el 11,0%, frente al
7,6% de diciembre pasado. El volumen de activos de dudoso cobro era, al
cierre del semestre, de 22.015 millones. A cierre de 2011 el crédito dudoso
representaba 15.311 millones.
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Tras las provisiones realizadas por Bankia en el semestre, el ratio de cobertura
de los créditos de dudoso cobro sube del 60,2% de diciembre de 2011 al 66,3%
de junio.

Activos considerados problematicos

En cuanto a la evolucién de los denominados activos problematicos del sector
inmobiliario y construccion, segun el criterio del Banco de Espafia (dudosos,
subestandar y adjudicados), estos permanecen estables, al situarse en junio en
31.055 millones de euros. Mientras, la cobertura se eleva del 25,1% al 38,6%.

DETALLE DE ACTIVOS PROBLEMATICOS - GRUPO BANKIA

DICIEMBRE DE 2011
ACTIVOS

DUDOSO | SUBESTANDAR TOTAL
ADJUDICADOS
Importe 7.877 14.382 8.690 30.949
Provisiones 2.429 2.106 3.224 7.759
Tasa de cobertura 25,1%
JUNIO 2012
ACTIVOS
DUDOSO | SUBESTANDAR TOTAL
ADJUDICADOS
Importe 11.033 10.750 9.272 31.055
Provisiones 3.647 1.578 4.068 9.293
Tasa de cobertura (*) 29,9%

(*) Con el importe dotado por los RDs en el 1S 2012, la cobertura total ascenderia a 38,6%

Tras el resultado negativo registrado en el primer semestre del afio, el ratio de
solvencia (core capital) de Bankia se situa en el 6,3%.

Grupo BFA

En cuanto al Grupo BFA, registrd0 un resultado neto atribuido negativo de
2.806,7 millones de euros en el primer semestre de 2012. Este resultado es
consecuencia del impacto en BFA de la aplicacion del plan de saneamiento
anunciado en mayo. El ratio de core capital del Grupo alcanzé el 1,8%.
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SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS - GRUPO BFA

Realizado Pendiente
Total

(millones de euros) en 2011 2012e
Reales Decretos-Ley 2/2012 y 18/2012 5.609 0 5.609
Otros saneamientos inmobiliarios 5.330 3.988 1.342
Resto de inversion crediticia 5.347 0 5.347
Subtotal cartera e inmobiliaria 16.286 3.988 12.298
Participadas 4.582 804 3.778
Activos Fiscales 2.744 2.744 0
TOTAL IMPACTOS BRUTOS 23.612 7.536 16.076

Por otro lado, el saldo de activos problematicos se mantuvo en junio en 41.888
millones de euros. Mientras, la cobertura se eleva del 35,6% al 46,2%.

DETALLE DE ACTIVOS PROBLEMATICOS - GRUPO BFA

DICIEMBRE DE 2011

ACTIVOS
DUD:! BESTANDAR TOTAL
UDOSO  |SUBES ADJUDICADOS 0
Importe 10.564 17.271 13.950 41.785
Provisiones 4.499 4.145 6.219 14.863
Tasa de cobertura 35,6%
JUNIO 2012
ACTIVOS
DUD:! BESTANDAR TOTAL
UDOSO  |SUBES ADJUDICADOS 0
Importe 14.029 12.930 14.929 41.888
Provisiones 6.091 3.112 7.227 16.430
Tasa de cobertura (*) 39,2%

(*) Con el importe dotado por los RDs en el 1S 2012, la cobertura total ascenderia a 46,2%
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DATOS RELEVANTES DEL GRUPO BANKIA

Balance (millones de euros)

Activos Totales
Crédito a la Clientela Neto
Crédito al Sector Privado Residente
Crédito con Garantia Real
Recursos de Clientes en Balance
Financiacién con Cdmaras y Depdsitos de Clientes
Empréstitos, Valores Negociables
Pasivos Subordinados
Total Recursos Gestionados de Clientes
Volumen de Negocio

Fondos Propios
Gestion del Riesgo (millones de euros y %)

Riesgos Totales

Deudores Morosos
Provisiones para Insolvencias
Tasa de Morosidad

Tasa de Cobertura
Solvencia (%)

Core Capital BIS I

Coeficiente de Solvencia - Ratio BIS ||
Resultados (millones de euros)

Margen de Intereses

Margen Bruto

Resultado de la Actividad de Explotacidn antes de Dotaciones
Resultado de la Actividad de Explotacién

Beneficio antes de Impuestos

Beneficio después de Impuestos

Beneficio Atribuido al Grupo
Informacién Adicional

N2 de Oficinas Operativas (1)

N2 de Empleados (1)

(1) Numero de Oficinas y empleados afectos a actividades financieras en Espafia y en el extranjero
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jun-12
301.898
178.775
147.586
111.638
173.761
133.207
40.267
287
192.164
370.939
9.280

jun-12
200.077
22.015
14.602

11,00%

66,3%
jun-12
6,3%

5,7%
152012

1.704
2.331
1.151

(5.528)

(6.360)

(4.454)

(4.448)
jun-12

3.181

20.469

dic-11
302.846
184.110
159.058
118.814
211378
155.338
55.714
326
231.390
415.500
13.068

dic-11
200.598
15.311
9.214

7,63%

60,2%
dic-11
8,3%

8,5%

152011
pro forma

1.269
2.084
875
283
281
201

205
dic-11

3.248

20.833

variacion
s/ dic-11
(0,3%)

(2,9%)

(7,2%)

(6,0%)

(17,8%)

(14,2%)

(27,7%)

(11,8%)

(17,0%)

(10,7%)

(29,0%)
variacion
s/ dic-11

(0,3%)

43,8%

58,5%

+3,4 p.p.

+6,1 p.p.
variacion
s/ dic-11

(2,0) p.p.

(2,8) p-p.
variacion

1512 /1511

34,3%

11,8%

31,5%

n.a.

n.a.

n.a.

n.a.
variacion
s/ dic-11

(2,1%)

(1,7%)



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DEL GRUPO BANKIA

(millones de euros)

Margen Intereses
Dividendos
Resultado por Puesta en Equivalencia
Comisiones Totales Netas
Resultado de Operaciones Financieras
Diferencias de Cambio
Otros Productos y Cargas de Explotacion
Margen Bruto
Gastos de Explotacién

Gastos Administracion

Amortizaciones
Resultado de Actividades de Explotacion antes de Provisiones
Dotaciones a Provisiones (neto)
Pérdidas por Deterioro de Activos Financieros (neto)
Resultado de Actividades de Explotacion
Pérdidas por Deterioro de Activos no Financieros
Otras Ganancias y Pérdidas
Resultado antes de Impuestos
Impuesto sobre Beneficios
Rdo. del Ejercicio procedente de Operaciones Continuadas
Rdo. Operaciones Interrumpidas (neto)
Resultado después de Impuestos
Resultado Atribuido a Intereses Minoritarios

Resultado Atribuido al Grupo
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152012

1.704
35

(40)
524
358

16
(267)
2.331
(1.180)
(1.046)
(134)
1.151
(51)
(6.628)
(5.528)
(38)
(794)
(6.360)
1.906
(4.454)
(0)
(4.454)
(6)
(4.448)

1S 2011
pro forma

1.269
19

19
572

202

(4)
2.084
(1.209)
(1.051)
(158)
875
31
(624)
283
(22)

19
281
(79)
201
(0)
201
(4)
205

variacién 1512 / 1511

Importe %

436
16

(58)
(48)
157

8

(263)
247

29

5

24

276
(82)
(6.005)
(5.811)
(16)
(814)
(6.641)
1.985
(4.655)
0
(4.655)
(2)
(4.653)

34%
83%

(8%)
78%
93%
n.a.
12%
(2%)
(0%)
(15%)
31%
n.a.
n.a.
n.a.
73%

n.a.

n.a.

n.a.

n.a.

57%



BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO GRUPO BANKIA

(millones de euros) jun-12
Caja y Depdsitos en Bancos Centrales 4.694
Cartera de Negociacion 33.340
De la que: Crédito a Clientes 18
Activos Financieros Disponibles para la Venta 29.637
Valores Representativos de Deuda 28.466
Instrumentos de Capital 1.171
Inversiones Crediticias 197.310
Depositos en Entidades de Crédito 14.408
Crédito a Clientes 178.757
Resto 4.145
Cartera de Inversién a Vencimiento 10.643
Derivados de Cobertura 5.536
Activos no Corrientes en Venta 3.979
Participaciones 2.242
Activo Material e Intangible 3.473
Otros Activos, Periodificaciones y Activos Fiscales 11.044
TOTAL ACTIVO 301.898
Cartera de Negociacion 30.258
Pasivos Financieros a Coste Amortizado 258.441
Depositos de Bancos Centrales 57.933
Depositos de Entidades de Crédito 25.201
Financiacion con Cdmaras y Depdsitos de la Clientela 133.207
Débitos Representados por Valores Negociables 40.267
Pasivos Subordinados 287
Otros Pasivos Financieros 1.545
Derivados de Cobertura 2.238
Pasivos por Contratos de Seguros 295
Provisiones 1.180
Otros Pasivos, Periodificaciones y Pasivos Fiscales 2.142
TOTAL PASIVO 294.555
Intereses Minoritarios 123
Ajustes por Valoracién (2.060)
Fondos Propios 9.280
TOTAL PATRIMONIO NETO 7.344
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 301.898
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dic-11

6.280
29.083
16
25.269
23.922
1.347
207.791
18.190
184.094
5.507
10.894
5.266
3.898
2.349
3.572
8.445
302.846
26.879
257.951
22.432
22.522
155.338
55.714
326
1.619
2.025
356
1.284
1.858

290.353

128
(703)
13.068

12.493

302.846

variacién s/ dic-11

Importe

(1.586)
4258

2
4368
4.544
(176)
(10.481)
(3.782)
(5.337)
(1.362)
(251)
269

81
(107)
(98)
2.599
(948)
3.379
490
35.501
2.679
(22.131)
(15.448)
(39)
(74)
213
(61)
(104)
285
4.201

(5)
(1.356)
(3.788)

(5.150)

(948)

%
(25,2%)
14,6%
10,4%
17,3%
19,0%
(13,0%)
(5,0%)
(20,8%)
(2,9%)
(24,7%)
(2,3%)
5,1%
2,1%
(4,6%)
(2,8%)
30,8%
(0,3%)
12,6%
0,2%
n.a.
11,9%
(14,2%)
(27,7%)
(11,8%)
(4,6%)
10,5%
(17,1%)
(8,1%)
15,3%
1,4%
(4,1%)
n.a.
(29,0%)
(41,2%)

(0,3%)



Para mas informacion:

Bankia Comunicacion bankiacomunicacion@bankia.com

Juan Emilio Maillo 689 869 034 (jmaillo@bankia.com)
Susana R. Arenes 616 404 696 (srarenes@bankia.com)
Mariano Utrilla 691 827 401 (mutrilla@bankia.com)
Carmen de Miguel 679 982 792 (cmiguelh@bankia.com)
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